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1 JOHDANTO 

On tutkittu, että kiusaamista esiintyy jo varhaiskasvatuksessa, ja siihen ajoissa 

puuttumalla voidaan välttää vaikeampia ongelmia tulevaisuudessa. Tämän 

opinnäytetyön tarkoituksena on tutkia kiusaamista varhaiskasvatusikäisten lasten 

keskuudessa sekä perehtyä sosiaalisten taitojen kehittymiseen. Tutkimuksen 

tarkoituksena on myös koota lasten ja kasvattajien omia kokemuksia kiusaamisesta sekä 

kaveruudesta päiväkodissa. Käytän työssä tutkimuspäiväkodista termejä yksityinen 

päiväkoti ja tutkimuspäiväkoti, jotta anonyymiys varmasti toteutuu. 

Keskeisenä aiheena on varhaiskasvatusikäisten lasten keskuudessa tapahtuva 

kiusaaminen sekä sosiaalisten suhteiden kehittyminen. Lasten kokemuksia 

kiusaamisesta kerätään haastattelemalla lapsia ja kasvattajia aiheesta. Aihe 

opinnäytetyölle löytyi oman kiinnostukseni pohjalta päiväkodin laatu- ja 

varhaiskasvatusjohtajan kertomasta tarpeesta. Aihe on erittäin tärkeä, sillä kiusaamisella 

saattaa olla hyvin kauaskantoiset seuraukset, mikäli siihen ei puututa ajoissa. Aihe on 

myös ajankohtainen, sillä monesti kiusaamisen ajatellaan kuuluvan vain 

koulumaailmaan, ja nyt monien koulukiusaamisen ehkäisemiseen liittyvien projektien ja 

toimien yhteydessä on hyvä pyrkiä ajattelemaan aihetta laajemmin. 

Tietoperusta koostuu pääosin sosiaalisten taitojen kehityksen kuvaamisesta (luku 2)  

sekä varhaiskasvatusikäisten lasten keskuudessa tapahtuvan kiusaamisen teoriasta 

(luku 3). Sosiaaliset taidot, vuorovaikutustaidot ja vertaissuhde- tai kaveritaidot ovat 

toistensa rinnalla käytettyjä käsitteitä, jotka kaikki viittaavat kykyyn ja taitoon olla toisten 

kanssa. Käsitteissä on hieman eroja, mutta tässä työssä en tee eroa näiden välillä. 

Haastattelut sekä niistä saadut vastaukset muodostavat oman lukunsa. Lasten 

haastattelu päiväkodissa on rajattu koskemaan vain erään Porvoossa sijaitsevan 

yksityisen päiväkodin yli 3-vuotiaita lapsia. Kasvattajien haastattelu koskee kyseessä 

olevien ryhmien kasvattajia.    

Luvussa 4 esitellään tutkimuksen toteutus. Tutkimusmenetelmänä on käytetty lasten 

haastattelua kahdessa eri muodossa. Haastattelut on toteutettu kertomukseen 

pohjautuvana haastatteluna sekä teemaan ympärille rakennettuna ryhmäkeskusteluna. 

Kasvattajien haastattelumenetelmänä toimi myös keskustelumuotoinen 

teemahaastattelu. Haastattelut on toteutettu toukokuussa 2021. 
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Tutkimusraportissa (luku 5) esitellään vastaukset saatuihin tutkimuskysymyksiin. 

Luvussa 6 opinnäytetyöhön on koottu yhteenveto niin teoriasta kuin tutkimukseen 

saaduista vastauksista. Loppuluvussa on myös omia ajatuksiani aiheesta sekä neuvoja 

vastaamaan kasvattajien haastattelussa esiinnousseisiin toiveisiin. 
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2 PIENTEN LASTEN SOSIAALISET TAIDOT 

Vuorovaikutustaidot, kaveritaidot, vertaissuhdetaidot ja sosiaaliset taidot ovat tilanteesta 

ja tieteenalasta riippuen toistensa rinnalla käytettyjä käsitteitä. Sosiaaliset taidot 

viittaavat pääosin toimintaan kaikissa vuorovaikutussuhteissa, ja vertaissuhde- tai 

kaveritaidot nimenomaan vertaisten kanssa tarvittaviin taitoihin. (Laaksonen & Repo 

2017, 6.) 

Sosiaalisilla taidoilla tarkoitetaan kykyä olla ja toimia muiden kanssa. Sosiaaliset taidot 

lapsi oppii kokemuksen ja kasvatuksen kautta. Tietyt luonteenpiirteet toki edesauttavat 

sosiaalisten taitojen kehitystä. Tällaisia ovat muun muassa herkkyys ja empatiakyky. 

Sosiaalisuus temperamenttipiirteenä on toki eduksi sosiaalisten taitojen kehityksessä, 

mutta taidot on mahdollista oppia oli lapsen temperamentti millainen tahansa. 

(Keltikangas-Järvinen 2010, 17-18.) Sosiaaliset taidot ovat myös taitoa ja kykyä 

ymmärtää toisen ihmisen näkemyksiä ja tunteita. Tällaiset ominaisuudet eivät ole vain 

ulkopuolelta opetettuja, vaan niissä on synnynnäisiä eroja. Esimerkkinä tästä on juuri 

edellä mainittu empatiakyky, joka toisilla luonnostaan on vahvempi kuin toisilla. 

(Keltikangas-Järvinen 2010, 22-23.)  

Pieni lapsi opettelee toisten huomioimista, huomioonottamista sekä omien halujen ja 

tarpeiden säätelyä vuorovaikutuksessa ensin oman perheen parissa ja myöhemmin 

monesti varhaiskasvatuksessa. Lapselle on tärkeää, että rajoja ja normeja toistetaan 

useasti, jotta ne tulevat hänelle tutuiksi. Lapselle turvalliset vuorovaikutussuhteet sekä 

aikuisten antama esimerkki ovat olennaisia tunteiden säätelyn, rajojen ymmärtämisen ja 

sosiaalisten taitojen opettelussa. (Mikkola & Nivalainen 2009, 19-20.) 

Kokemuksen avulla lapsi kyllä oppii tehokkaat keinot selvitä ryhmässä, mutta nämä 

keinot eivät välttämättä ole eettisesti hyväksyttäviä. Esimerkiksi aggressio on yksi 

varmasti tehokas, mutta hyvin kyseenalainen keino ryhmässä selviytymiseen. Tarvitaan 

siis myös oikeanlaista kasvatusta, jotta sosiaaliset taidot kehittyisivät mahdollisimmat 

hyväksyttäviksi kaikilta osin. (Keltikangas-Järvinen 2010, 23-24.) 



9 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Susanna Rinne 

2.1 Vertaisryhmän merkitys 

Vertaiset ovat niitä henkilöitä, jotka ovat lapsen kanssa suunnilleen samantasoisia 

sosiaalisessa, emotionaalisessa tai kognitiivisessa kehityksessä. Monesti nämä ovat 

lapsen kanssa samanikäisiä, mutta tämä ei ole ehdoton edellytys vertaisen määrittelylle. 

(Salmivalli 2005, 15.) 

Vertaisryhmä on tehokas paikka sosiaalisten taitojen kehitykselle. Vertaisryhmässä lapsi 

huomaa jäävänsä ulkopuolelle ja tulevansa torjutuksi, mikäli hän toistuvasti toimii tavalla, 

joka ei ole muiden vertaisten mielestä hyväksyttävää. Vertaisryhmässä lapsi saa myös 

sellasia kokemuksia, jotka vielä muokkaavat hänen käsitystään omasta itsestään sekä 

muista. Nämä kokemukset vaikuttavat lapsen sosiaaliseen käyttäytymiseen. (Salmivalli 

2005, 181.) Edellämainittu ei kuitenkaan ole itsestäänselvää kaikissa tapauksissa. 

Väärässä kehitysvaiheessa liian suuri ryhmä saattaa jopa estää lapsen sosiaalisten 

taitojen kehittymisen. (Keltikangas-Järvinen 2010, 192).  

2.2 Varhaiskasvatuksen merkitys  

Varhaiskasvatuslaissa on määritelty varhaiskasvatuksen yhdeksi tavoitteeksi ”kehittää 

lapsen yhteistyö- ja vuorovaikutustaitoja, edistää lapsen toimimista vertaisryhmässä 

sekä ohjata eettisesti vastuulliseen ja kestävään toimintaan, toisten ihmisten 

kunnioittamiseen ja yhteiskunnan jäsenyyteen” (Opetushallitus 2018, 16). 

Voidakseen olla tukemassa lasten kaveritaitojen kehitystä, tulee aikuisilla olla tarpeeksi 

tietoa lapsen omista vahvuuksista ja kehityskohteista. Kun kehityskohteet ovat tiedossa, 

voidaan kaveritaitoja alkaa harjoitella ja kehittää lapsen vahvuuksien ollessa 

lähtökohtana. Muun muassa ryhmän yhteisten pelisääntöjen, palautteen antamisen ja 

vastaanottamisen sekä toisten lasten ystävällisen kohtaamisen tärkeyden merkitystä on 

hyvä harjoitella ja tukea, sillä näiden hallitseminen luo hyvän pohjan kaveritaitojen 

kehittämiselle. (Laaksonen & Repo 2017, 7.)  

Varhaiskasvatushenkilöstön sisäisillä toimintamalleilla sekä vanhempien ja 

varhaiskasvatuksen henkilökunnan välisillä suhteilla on suuri vaikutus siihen, millainen 

kulttuuri lapsiryhmälle rakentuu. Sisäisten toimintamallien ollessa kunnossa on 

mahdollista luoda hyvä ja kesvävä pohja vuorovaikutussuhteille niin lasten kuin 

vanhempienkin kanssa. Jos sisäiset toimintamallit ovat epäselviä, toimintatavat 
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vaihtelevat henkilöstä riippuen tai tilanteet muuttuvat usein, voivat ne aiheuttaa ristiriitoja 

henkilöstön välillä tai jopa vanhempien ja henkikökunnan välillä. Tällä voi olla vaikutusta 

lapsiryhmän levottomuuteen. Pahimmassa tapauksessa ristiriidat voivat osaltaan 

vaikuttaa epäammattimaisten toimintatapojen vakiintumiseen ryhmässä. Kannustava ja 

myönteinen työilmapiiri sekä hyvä vuorovaikutus aikuisten välillä edesauttavat 

myönteisen ilmapiirin ja vuorovaikutuksen syntymistä myös lasten välille. (Laaksonen & 

Repo 2017, 19.)  

Jokaisella lapsella on omat, yksilökohtaiset piirteensä ja ominaisuutensa. Mitä paremmin 

kasvattaja pystyy näkemään lapsen yksilöllisyyden kokonaisuutena, sitä paremmin hän 

pystyy tukemaan juuri tietyn lapsen kasvua ja luomaan merkityksellisen 

vuorovaikutussuhteen tämän kanssa. Vuorovaikutuksellinen suhde lapsen ja aikuisen 

välillä on todella tärkeä, ja sillä on myös osaltaan vaikutusta siihen, ettei kiusaamisilmiötä 

ryhmässä pääse yhtä herkästi syntymään. Kasvattajan tulee olla emotionaalisesti 

saatavilla, vastata lapsen aloitteisiin, asettua konkreettisesti lapsen tasolle, kuunnella ja 

olla läsnä. Tämä vaatii kasvattajalta ammatillisuutta, kiinnostusta sekä motivaatiota. 

Lapsi tulee nähdä niin yksilöä kuin osana isompaa ryhmää. Kasvattajan tukea tarvitaan 

lapsen tullessa osalliseksi ryhmää. Vertaisryhmän tulee rakentua turvalliseksi ja lapsella 

tulee olla mahdollisuus solmia ystävyyssuhteita, olla osallisena ja päästä kehittymään 

niin sosiaalisissa kuin muissakin taidoissa. Kasvattajan tekemän havainnointi auttaa 

tunnistamaan tunneilmapiiriä, me-henkeä sekä syntyviä ryhmäilmiöitä, joista negatiivisiin 

täytyy heti puuttua. (Haapsalo ym. 2016, 24, 28.) 

Toimiva ja lämmin vuorovaikutussuhde lapsen, lapsiryhmän ja kasvattajien välillä on 

ensiarvoisen tärkeää kun opetellaan vertaissuhde- ja itsesäätelytaitoja – niitä taitoja, joita 

turvallisessa vertaisryhmässä tarvitaan. Lapsiryhmän muodostuminen rauhalliseksi sekä 

lämpimän ilmapiirin omaavaksi on suurimmilta osin kasvattajan vastuulla. Olemalla itse 

rauhallinen, aidosti läsnä ja empaattisesti suhtautuva syntyy ryhmästäkin samanlainen. 

Hyvä vuorovaikutusuhde syntyy aidosti läsnä olemalla. Kasvattajan tulee olla tietoinen 

oma käytöksensä vaikutuksesta ryhmässä ja tuntea myönteistä vuorovaikutusta tukevat 

toiminnot. Näitä ovat muun muassa katsekontakti, sanaton ja sanallinen viestintä sekä 

puhetyylin ja sanavalintojen huomioiminen. (Koivunen 2009, 47-51.) Mitä nuoremmasta 

lapsesta on kysymys, sitä suurempi merkitys on eleillä ja ilmeillä. Alle kolmivuotiaiden 

kanssa hymyjen, otsan rypistysten ja puhetyylin lähettämät signaalit opettavat lasta siitä, 

millaisia signaaleja hänen tulee antaa, jotta aikuinen, tai toinen lapsi, reagoi halutulla 

tavalla. Aivan pienten kanssa on myös tärkeää huomioida se, ettei lapsilla ole kykyä 
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erottaa kenelle ryhmästä tietyt signaalit annetaan, vaan jokainen lapsi ottaa ne 

henkilökohtaisesti, oli se sitten kasvattajan tarkoitus tai ei. (Keltikangas-Järvinen 2012, 

157-158.) 

Kasvattajan on tärkeää näyttää lapsille, että jokainen lapsi on tärkeä ja arvokas teoista 

huolimatta. Tällä tarkoitetaan sitä, että vaikka tietyt teot eivät ole hyväksyttäviä, ei niiden 

tekeminen tee lapsesta huonompaa kuin muut. Näin toimimalla pystytään luomaan 

hyvän yhteishengen omaava ryhmä, jonka lapsilla syntyy empaattinen ja toisia arvostava 

näkemys. (Larsen 2017, 56.) 

Varhaiskasvatuksen rooli sosiaalis-emotionaalisten taitojen opettelussa on merkittävä. 

Laadukas varhaiskasvatus, jossa kasvattajat ovat ammattitaitoisia ja sensitiivisiä, 

vuorovaikutus lämmintä ja vastavuoroista sekä ympäristö turvallinen ja virikkeellinen, on 

yhteydessä muun muassa pienempään ongelmien määrään lasten käyttäytymisessä. 

(Ahonen 2017, 30.) 
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3 KIUSAAMINEN 

Kiusaamiseksi määriteltävä toiminta on toistuvaa ja tapahtuu pidemmän ajanjakson 

aikana. Tällä poissuljetaan yksittäisten, lievien tekojen kutsuminen kiusaamiseksi. 

Kiusaamista määritellessä on hyvä myös pohtia, onko mahdollista edes asettaa tiettyjä 

reunaehtoja kiusaamisen kokemukselle. Kokemus on jokaisella yksilöllinen, ja 

määritelmä ei saa vaikuttaa siihen, millä tavoin yksittäisen lapsen kokemukseen 

suhtaudutaan. Pienten lasten kohdalla asia on monimutkaisempi. Pienet lapset saattavat 

sanoa melkein mitä tahansa toimintaa kiusaamiseksi tai häneltä voi puuttua oikeat sanat 

kokemuksestaan kertomiseen. Pienten lasten kanssa aikuisen on siis tärkeää toimia 

tilanteiden tulkkina ja tunteiden sanoittajana. (Repo 2015, 38-41.) 

Kiusaamisen erottaa riitelystä esimerkiksi tiettyjen piirteiden avulla. Nämä piirteet ovat 

toistuvuus, tietoisuus, vallankäyttö sekä ryhmäilmiö. Kiusaamista määriteltäessä on hyvä 

pohtia tekoa näiden piirteiden valossa. Jokainen lapsi kokee kiusaamisen eri tavalla, ja 

se, mikä jollekin toiselle on kiusaamista, voi toiselle olla leikkiä. Kiusaamisen tarkastelun 

tulisi siis aina olla lähtöisin lapsen kokemuksesta eikä itse teosta. (Repo 2013, 42.) 

Mikäli kiusaaminen arjessa määritellään liian tiukasti toistuviksi teoiksi, voi siihen 

puuttuminen varhaisessa vaiheessa olla hankalaa, koska yksittäisiä tekoja ei välttämättä 

ajatella kiusaamisena. Kuitenkin varhaisessa vaiheessa kiusaamiseen on kaikkein 

tehokkainta. Siitä syystä ei tulisi liikaa nojata vain virallisiin määritelmiin, vaan juuri 

lapsen omaan kokemukseen kiusaamisesta. (Hamarus 2012, 23.) 

Jo pienten lasten keskuudessa esiintyy kiusaamista. Tähän ajoissa puuttumalla voidaan 

ehkäistä isompia ongelmia tulevaisuudessa. Kiusaaminen ei vaikuta vain kiusaajan ja 

kiusatun kokemuksiin, vaan koko ryhmän ilmapiiriin. Kiusatuilla on tutkittu olevan 

esimerkiksi korkeampi riski masennukseen ja ahdistukseen. Kiusaajilla puolestaan riski 

jatkaa kiusaamista jopa aikuisena on suurentunut, mikäli kiusaamisen kierrettä ei saada 

ajoissa katkaistua. (Kirves & Stoor-Grennes 2010, 1.)  

3.1 Kiusaamiselle tyypilliset piirteet 

Kiusaamiselle tyypillisiä piirteitä ovat toistuvuus, tietoisuus, vallankäyttö sekä 

ryhmäilmiö. Toistuvuudella tarkoitetaan sitä, että kiusaaminen on säännöllistä, melko 
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pitkän ajanjakson aikana tapahtuvaa yhteen lapseen kohdistuvaa toimintaa. Kuitenkin 

pienten lasten keskuudessa kiusaamisen kohde saattaa vaihtua, vaikka teot ovatkin 

toistuvia ja saman lapsen toteuttamia. Tietoisesti toteutettu toisille lapsille pahan mielen 

aiheuttaminen on lasketaan kiusaamiseksi myös niissä tapauksissa, joissa kohde 

vaihtelee. Ongelmalliseksi saattaa muodostua myös se, että kiusaamiseksi määritellyt 

teot tulisi tapahtua melko pitkän ajanjakson aikana ja toistuvasti. Tähän ei tule takertua 

liian tarkasti, sillä vaarana on, että mahdollisesti pitkäaikaisia seurauksia aiheuttava 

loukkaava tai halventava käytös jää huomioimatta, mikäli tietty, esimerkiksi kolmen 

kuukauden mittainen, ajanjakso ehtii kulua. (Repo 2015, 43.)  

Tietoisuus tarkoittaa sitä, että kiusaamisella on aina tarkoitus tuottaa pahaa mieltä ja 

satuttaa uhria. Tämän määrittelu on varhaiskasvatusikäisten lasten keskuudessa todella 

vaikeaa, sillä pienen lapsen moraalista kykyä, empatiataitojen tasoa ja tekojen 

tietosuutta on vaikea mitata. Jokaisen kehitys on myös yksilöllistä. (Repo 2015, 44-45.)  

Päiväkodin kasvattajat osaavat suhteellisen hyvin arvioida, onko kiusaaminen 

tarkoituksellista. Kasvattajat saattavat huomata esimerkiksi lapsen tarkkailevan 

huomaako kukaan hänen tekoaan. Tällaisessa tilanteessa lapsi todennäköisesti on 

tietoinen, että hänen toimintansa on väärin. Vaikka lapsi tahallaan ja tietoisesti satuttaisi 

ja aiheuttaisi toiselle pahaa mieltä, hän ei välttämättä ymmärrä teon vakavuutta ja sen 

seurauksia. (Repo 2015, 45.) Aina lapsi ei edes ymmärrä, että hänen tekoaan tai 

toimintaansa pidetään kiusaamisena. Hän on aidosti voinut luulla toiminnan olevan 

leikkiä, vaikka vastapuoli on kokenut tilanteen kiusaamisena. (Cantell 2010, 108.) 

Vallankäyttö kiusaamisen piirteenä voi näkyä esimerkiksi syntymäpäiväkutsujen 

ympärillä. Lapsi voi esimerkiksi kiristää toista toimimaan haluamallaan tavalla, jotta tämä 

saisi syntymäpäiväkutsun. Kutsujen avulla voidaan myös sulkea joitain lapsia pois 

ryhmästä. Hyvä esimerkki vallankäytöstä on myös leikin sääntöjen muuttaminen. Tällä 

tarkoitetaan sitä, että lapsi näennäisesti otetaan mukaan leikkiin, mutta hänellä ei ole 

tasavertaista mahdollisuutta osallistua leikkiin tai päättää leikin kulusta. Myös leikissä 

sellaisen roolin, jolla ei ole mitään vaikutusmahdollisuutta, antaminen toistuvasti jollekin 

lapselle voi olla vallankäyttöä. Tällaiset asiat ovat usein vaikeasti havaittavissa, ja 

vaativatkin kasvattajalta tiedostamista sekä havainnointia. (Repo 2015, 81.) 

Vallankäytöllä tarkoitetaan myös epätasapainoista voimasuhdetta kiusaajan ja kiusatun 

välillä. Voimasuhteen epätasapaino voi tarkoittaa kiusaajan fyysistä vahvemmuutta, 

kiusaajan parempaa sanavalmiutta tai sitä, että kiusaajalla on enemmän kavereita 

ryhmässä. Vahvemmuus ei välttämättä edes liity kiusaajan omiin ominaisuuksiin, hänet 
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voidaan nähdä yleisesti vahvempana, esimerkiksi vanhemman sisaruksen takia. (Repo 

2015, 49.) 

3.2 Kiusaamisen ehkäisy 

Kiusaamisen ehkäisyssä on moraalin ja empatian kehityksen ohjaaminen tavoiteltavaan 

suuntaan suuressa roolissa. Lapsen toimiessa väärin, on hyvä ohjata hänen moraaliaan 

ja empatiakykyjään oikeaan suuntaan. (Repo 2015, 45-46.) Kiusaamisen ehkäisy 

ryhmässä alkaa, kun kasvattajat havaitsevat lapsen omaksuneen vääränlaisia 

toimintatapoja toisia kohtaan. Ajoissa puuttumalla voidaan saada lapsen toiminta 

suunnnattua oikeanlaisiin malleihin. Tärkeää on pitää mielessä, että väärin toiminut lapsi 

tarvitsee yhtä lailla tukea ja apua kuin kiusatuksi tullut lapsi. Myönteiset 

vuorovaikutuskokemukset , kehuminen oikein toimittaessa sekä kokemus hyväksytyksi 

tulemisesta auttaa myös kiusaajaa vahvistamaan itsetuntoaan. (Haapsalo ym. 2016, 56.) 

Pienet, varhaiskasvatusikäiset lapset eivät voi sopia kiusaamistilanteita keskenään, 

vaan siinä tarvitaan aikuisen ohjausta ja tukea. Kiusaaminen vaikuttaa koko ryhmän 

ilmapiiriin, joten sen ehkäisy on myös koko ryhmää koskevaa. Kuitenkaan missää 

nimessä ei ole tarkoitus selvittää kiusaamistilanteita koko ryhmän kuullen tai nolata tai 

syyllistää kiusaamisen kumpaakaan osapuolta, vaan kasvattajan tehtävä on pyrkiä 

luomaan lämmin, avoin ilmapiiri, jossa kiusaamisesta tulee voida kertoa ilman pelkoa 

seurauksista. (Haapsalo ym. 2016, 60.)  

Suomessa ei ole olemassa varhaiskasvatusikäisten lasten pariin kehitettyjä kiusaamista 

ehkäiseviä ohjelmia, kuten kouluikäisille on. Pienet lapset vasta harjoittelevat 

kaveritaitoja arjen tilanteissa. (Repo 2015, 222-223). Kiusaamisen ehkäisyyn ei ole 

olemassa yhtä selkeää ratkaisua, joka toimisi kaikkien yksilöiden ja ryhmien kohdalla. 

Jokainen tilanne on yksilökohtainen ja siihen vaikuttavat monet asiat, kuten lapset, 

heidän suhteensa toisiin, aikuiset, työyhteisön dynamiikka ja kaikkien välinen 

vuorovaikutus, sekä vielä näiden seikkojen yhdistelmät. Tehokkaaksi todetussa 

kiusaamisen ehkäisyssä tarkoitus on vaikuttaa motiiveihin ja käytöksen tapaan, jotka 

ohjaavat kiusaajaa – vallankäyttäjää. Lapselle pyritään opettamaan toisenlainen tapa 

toimia. Voidaankin sanoa, että keinot kiusaamisen ehkäisemiseen löytyvät työyhteisössä 

luoduista pedagogisista ratkaisuista paremmin kuin ulkopuolelta tulevissa valmiissa 

ratkaisuissa. (Repo 2015, 17.)  
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3.3 Yhteistyö vanhempien kanssa  

Kuka tahansa voi joutua kiusatuksi. On todettu, että syrjäänvetäytyvät lapset saattavat 

olla riskiryhmässä, mutta muiden piirteiden ei ole huomattu olevan yhteydessä 

kiusaamiseen. Kotona opitut asenteet ja arvot kulkevat lapsen mukana myös 

varhaiskasvatukseen. Kiusatuksi joutunut lapsi reagoi usein kiusaamiseen omalla 

tavallaan – toinen vetäytyy ja on hiljaisempi, toinen käyttäytyy aggressiivisesti. 

Kiusaaminen on ryhmäilmiö, joten se vaikuttaa myös niihin lapsiin, jotka eivät 

varsinaisesti ole osapuolina kiusaamisessa. Vanhempien on hyvä kannustaa ja 

rohkaista kaikkia lapsia puuttumaan kiusaamiseen kertomalla aikuiselle. (Haapsalo ym. 

2016, 57.)  

Kiusaaminen on aina voimakkaita tunteita herättävä asia. Oman lapsen roolista riippuen 

tunteet voivat olla pelkoa, ahdistusta, häpeää, tai mitä tahansa. Vanhemmille tulee aina 

rehellisesti ja avoimesti kertoa mitä on tapahtunut. Näin vältetään erilaisten tulkintojen 

syntyminen ja mahdollinen asian vähättely. Selkeä kertomus tapahtuneesta on totta, 

eikä kukaan voi olla eri mieltä tapahtuneesta teosta. Lapsi saattaa kotona kertoa oman 

tulkintansa tapahtuneesta, tai hänen käytöksessään saattaa olla muuttuneita piirteitä, 

kuten itkuisuutta. Vanhemmat tuntevat lapsensa, tämän toimintatavat ja käytöksen 

parhaiten, joten heitä tulee kuunnella ja yhdessä selvittää tilannetta.  Aivan kuin 

kiusaamisen käsittely ryhmässä lasten kanssa, on se myös vanhempien kanssa paljolti 

kiinni hyvästä ja avoimesta vuorovaikutussuhteesta. Vanhemmat ovat usein 

kiinnostuneita kiusaamisilmiöstä ja haluavat ymmärtää sen taustoja, joten heidät on hyvä 

ottaa aktiivisiksi osallisiksi kiusaamisen käsittelyyn ja ehkäsiyyn. (Repo 2015, 210-212.) 
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4 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

Pienten lasten kiusaamisesta on tehty jonkin verran tutkimuksia aiemmin. Mannerheimin 

Lastenuojeluliitto sekä Folkhälsan toteuttivat vuosina 2009-2010 Kiusaamisen ehkäisy 

alle kouluikäisten lasten parissa-hankkeen, jossa tutkittiin pienten lasten kiusaamista. 

Aiheesta on myös tehty useampia opinnäytetöitä sekä tutkimusta. Mervi Heinonen 

(Laurea 2018), Emma Lampinen ja Emilia Tirranen (Mikkelin AMK 2013) sekä Terhi 

Marttila ja Anniina Ahvenus (Turun AMK 2020) ovat tehneet opinnäytetyöt liittyen 

kiusaamiseen päiväkodissa. Näissä töissä on koottu pääosin kasvattajien kokemuksia 

aiheesta. Tässä työssä saadaan mukaan myös lasten omia kokemuksia ja ajatuksia.  

Tutkimushaastattelut toteutettiin yksityisessä päiväkodissa Porvoossa kahtena eri 

päivänä toukokuussa 2021. Tutkimusta varten oli lasten vanhemmilta kysytty kirjallinen 

lupa lasten haastatteluun (liite 1). Vain noin neljäsosa vanhemmista täytti kyseisen 

suostumuslomakkeen. Luvan antaneiden vanhempien lapsilta varmistettiin haastattelun 

alussa heidän halukkuutensa osallistua haastatteluun ja yksi lapsista kieltäytyi. 

Haastateltavia lapsia oli siis alkuperäistä suunnitelmaa vähemmän. Tavoitteena oli 

saada noin kahdenkymmenen haastateltavan lapsen joukko, mutta lopulta lapsia oli 12. 

Kasvattajista haastateltiin kolmea, jotka ovat työskennelleet yli 3-vuotiaiden lasten 

ryhmissä useamman vuoden ajan. 

4.1 Tutkimustyön eteneminen 

Opinnäytetyö on toteutettu vuoden 2021 aikana. Haastattelut toteutettiin toukokuussa 

2021. Olen ollut koko kevään työelämäharjoittelussa sekä työssä samassa 

päiväkodissa, jossa tutkimus toteutetaan. Lasten haastattelu on kaikille osapuolille 

mukavampi toteuttaa, kun kenenkään ei tarvitse jännittää vieraita kasvoja. Alla esitetty 

aikajana kuvaa tutkimuksen edistymistä vuoden aikana.  

 

 

 

Maalis-
huhtikuu: 

suunnitelma, 
tietoperusta

Toukoku: 
haastattelut

Kesä-
syyskuu: 
tulosten 

kokoaminen 
ja 

vertaaminen 
teoriaan

Marraskuu: 
viimeistely

Joulukuu: 
valmis 

opinnäytetyö



17 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Susanna Rinne 

4.2 Tavoitteet ja tutkimustehtävä 

Opinnäytetyön tavoitteena on saada tietoa varhaiskasvatusikäisten lasten kiusaamisesta 

sekä koota lasten omia kokemuksia aiheesta. Kasvattajien kokemukset ovat myös 

tärkeä osa tutkimusta. Tavoitteena on myös perehtyä sosiaalisten taitojen kehittymiseen. 

Henkilökohtaisena tavoitteena on myös oppia haastattelemaan lapsia 

tarkoituksenmukaisesti. Lasten kanssa työskentelyssä on aina omat erityispiirteensä, 

esimerkiksi kielelliset haasteet, mutta tähän etukäteen perehtymällä saadaan tutkimus 

sujumaan halutulla tavalla.  

4.3 Tutkimuskysymykset 

Miten varhaiskasvatusikäiset lapset määrittelevät kiusaamisen? 

Kiusaamiselle on olemassa määrittely, jonka mukaan se on toistuvaa ja tietoista 

kielteistä toimintaa yhden tai useamman henkilön toimesta. Pienille lapsille 

kiusaaminen on kuitenkin paljon konkreettisempaa toimintaa, jolla ei välttämättä ole 

jatkoa tai tarkoitusta. Haluan tutkia, miten varhaiskasvatuksessa olevat yli 3-vuotiaat 

lapset määrittelevät kiusaamisen. 

Miten kiusaamista tulisi lasten mukaan käsitellä? 

Haluan koota lasten ajatuksia siitä, miten kiusaamista tulisi heidän mielestään 

käsitellä sekä sitä, millainen rooli kiusaamiseen puuttumisella on kasvattajilla ja 

lapsilla itsellään. 

Mihin kasvattajat tarvitsevat tukea kiusaamisen ehkäisemisessä? 

Varhaiskasvatuksen työntekijöillä on vahva teoriapohja ja osaaminen lapsen 

kehityksen vaiheista. Kiusaaminen, sen ehkäiseminen ja sosiaalisten taitojen 

harjoittelu voivat kuitenkin olla aiheita, jotka voivat olla hankalia käsitellä. Haluan 

selvittää, mihin asioihin kiusaamisen käsittelyssä kasvattajat kaipaavat tukea tai 

neuvoja.  
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4.4 Tutkimusmenetelmät 

Tutkimus on luonteeltaan kvalitatiivinen, sillä tarkoituksena on selvittää tutkittavien omia 

kokemuksia ja havaintoja tutkimusaiheesta. (Hirsjärvi & Hurme 2014, 27). 

Tutkimusmenetelmäksi on valittu haastattelu, sillä halutaan saada selville ihmisten 

kokemuksia ja ajatuksia, joita voidaan tarvittaessa syventää ja selventää 

lisäkysymyksillä. (Hirsjärvi & Hurme 2014, 35). Vielä tarkemmin määriteltynä haastattelu 

on puolistrukturoitu haastattelu – teemahaastattelu. Haastattelu on kohdennettu tiettyyn 

teemaan, josta keskustellaan. Yksityiskohtaisten kysymysten sijaan haastattelu käydään 

ennalta määrätyn teeman ympärillä. Kysymysten asettelu teemahaastattelussa voi 

vaihdella niin, että järjestys ja muoto eivät ole jokaisen haastateltavan kohdalla 

samanlaiset. Puolistrukturoidun haastattelun pääpiirteisiin kuuluu, että jokin näkökohta 

haastattelussa on päätetty, mutta toisiin puolestaan jätetään avoimuutta. (Hirsjärvi & 

Hurme 2014, 47-47.) 

Haastattelut on rajattu koskemaan vain yksityisen päiväkodin kahta isompien lasten 

ryhmää, joissa kaikki lapset ovat vähintään 3-vuotiaita. Haastateltavia lapsia on 

yhteensä 12. Haastattelut suoritetaan pienissä ryhmissä. Lapset valitaan 

sattumanvaraisesti, mutta kuitenkin lapsen kehitystaso ja osallistumishalukkuus 

huomioiden. Lapsilla on myös täysi oikeus keskeyttää osallistuminen missä tahansa 

vaiheessa. Tutkimuksen teko on rajattu näin, jotta saadut vastaukset olisivat 

monipuolisia ja työskentely lasten kanssa molemmin puolin sujuvaa ja mukavaa.  

Kasvattajien haastettelut toteutetaan myös puolisturukturoituna haastatteluna. 

Kasvattajia haastatellaan kolmen hengen pienryhmässä.  

Haastattelut nauhoitetaan ja myöhemmin litteroidaan osittain. 

4.5 Lasten haastattelu 

Haastattelu on vakiintunut yleisimmäksi menetelmäksi lasten omia kokemuksia 

tutkittaessa. (Raittila ym. 2017, 313). Pääosin lasten haastattelu on kuitenkin 

keskustelua, jossa hyvä vuorovaikutus lapsen ja tutkijan välillä on tärkeässä roolissa. 

(Raittila ym. 2017, 330-331). 
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Lasten ollessa haastattelun kohteina tulee siihen aina erityispiirteitä. Varsinkin 

varhaiskasvatusikäisten lasten haastattelussa suurimpana haastenee lienee 

sanavaraston rajallisuus. Haastattelukysymysten on hyvä sisältää vain 3-5 sanaa, jotta 

kysymys pysyy lapselle riittävän selkeänä. (Hirsjärvi & Hurme 2014, 128-129.)  

Alaikäisten tutkimukseen osallistuminen vaatii heidän huoltajiltaan luvan. (Raittila ym. 

2017, 316).  Vanhemmille tehdään kirjallinen pyyntö, jossa kerrotaan opinnäytetyöstä ja 

kysytään saako lapsi osallistua tutkimukseen. Myös lapsen oma suostumus on 

varmistettava.Tutkimuseettisen neuvottelukunnan eettisissä periaatteissa todetaan, että 

tutkittava voi antaa suostumuksensa joko suullisesti tai kirjallisesti, tai hänen 

käytöksestään voidaan muutoin tulkita suostumus tutkimukseen. Tutkijan on myös 

sensitiivisesti tarkkailtava lasta, jotta varmistetaan lapsen jaksaminen ja 

osallistumisinnokkuus, sekä keskeytettävä haastattelu, mikäli tilanne alkaa lapsesta 

vaikuttaa epämukavalta. (Raittila ym. 2017, 316.)  

4.6 Aineisto ja sen analysointi 

Tutkimuksen aineistoa ovat nauhoitetut haastattelut. Lasten haastatteluja on yhteensä 

viisi ja kasvattajien haastatteluja yksi.  

Jotta tutkimusaineistoa voidaan käsitellä, tulee se muuttaa tutkittavaan muotoon. 

Haastattelujen kohdalla tämä käytännössä tarkoittaa nauhoitusten muuttamista tekstiksi. 

Tämä työvaihe on nimeltään litterointi. Litterointi voidaan tutkimuksen tavoitteesta 

riippuen toteuttaa kokonaan tai osittain. (Vilkka 2015, 137.) Tässä työssä aineisto 

aineisto on litteroitu vain osittain.  

4.7 Tutkimuspäiväkoti 

Tutkimuspäiväkotina toimi eräs yksityinen päiväkoti Porvoossa. Yksityisiä päiväkoteja 

Porvoossa on yhdeksän, ja näiden lisäksi kunnallisia päiväkoteja yhteensä 21, joista osa 

on myös ruotsinkielisiä. Tutkimuspäiväkoti on yksi Porvoon kaupungin 

palvelusetelipäiväkodeista, johon kaupunki myöntää perheen tuloihin perustuvan 

palvelusetelin. (Porvoo 2021.) 

Tutkimuspäiväkodissa toimii neljä ryhmää, joista yksi on vielä jaettu kahteen ryhmään 

toisen ollessa esikouluryhmä. Lapsia päiväkodissa on yhteensä n. 75. Vakituista 
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henkilökuntaa päiväkodissa on kymmenen henkilöä varhaiskasvatuksen opettajina ja 

lastenhoitajina sekä yksi päiväkotiapulainen. Vakituisen henkilökunnan lisäksi 

päiväkodissa työskentelee muutamia pidempiaikaisia sijaisia. Tutkimuspäiväkoti on ollut 

toiminnassa vuodesta 2014.  
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5 TUTKIMUSRAPORTTI 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, millaisia kokemuksia lapsilla ja kasvattajilla on 

kiusaamisesta yksityisessä päiväkodissa. Kasvattajilta kaivattiin myös ajatuksia siitä, 

millaisiin asioihin päiväkodin arjessa tarvitaan tukea, jotta kiusaamista esiintyisi 

mahdollisimman vähän.  

5.1 Miten lapset määrittelevät kiusaamisen? 

Lapset oli keskustelumutoista haastattelua (liite 2) varten jaettu kolmeen ryhmään 

(ryhmät 1, 2 ja 3). Lasten vastaukset kysymyksiin olivat selkeitä ja vastasivat 

kysymykseen.  Joissain kohdissa jouduttiin kysymystä tarkentamaan tai antamaan 

esimerkki, mitä kysymyksellä voidaan tarkoittaa. Tällainen kohta oli esimerkiksi 

ensimmäinen kysymys ”mitä kiusaaminen on?”. Lapset keskittyivät aiheeseen, mutta 

välillä keskustelivat muista aiheista. Tälle annettiin mahdollisuus, jotta tilanne olisi 

lapsille luonnollinen ja mukava. Pienen hetken jälkeen palattiin aina takaisin 

kysymyksiin. Ryhmässä 1 lapset määrittelivät kiusaamisen muun muassa sylkemiseksi 

naamaan, potkimiseksi, haukkumiseksi tai keskisormen näyttämiseksi esimerkiksi näin: 

 ”tai sylkeminen toista silmään tai naamaan… tai lyöminen” (ryhmä 1) 

Ryhmässä 2 kiusaamisen kerrottiin olevan esimerkiksi lyömistä, potkimista, raapimista 

tai vaatteiden repimistä. Ryhmä 3 puolestaan määritteli kiusaamisen pahaksi, huonoiksi 

teoiksi, potkimiseksi, lyömiseksi tai uhkailuksi. 

Kaikissa kolmessa ryhmässä lapset mielsivät kiusaamisen pääosin fyysiseksi teoksi, 

joka kohdistuu suoraan lapseen. Lapset osasivat tarkennuksen jälkeen myös kertoa 

esimerkkejä ei-fyysisestä kiusaamisesta. Näitä ovat muun muassa rumaksi sanominen, 

uhkailu, keskisormen näyttäminen, kiroilu ja ulkopuolelle jättäminen. Kiusaamisen 

kuvailtiin tuntuvan ei-kivalta ja tylsältä.  

Ryhmät 1 ja 3 kertoivat huomanneet päiväkodissa kiusaamista. He kertoivat 

kiusaamisen olleen rumien puhumista ja kiroilua. Ryhmän 1 lapset kertoivat nähneen 

pienempien lyövän haravalla ja harjalla, mutta totesivat, että niin pienet eivät vielä 

ymmärrä.  
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Kaikki lapset olivat yksiselitteisesti sitä mieltä, että mikäli joku kiusaa heitä tai kaveria, 

pitää siitä kertoa aikuiselle.  

Ryhmät olivat yhtä mieltä myös siitä, että aikuisen tulee selvittää tilanne. Ryhmä 1 oli 

sitä mieltä, että aikuisen tulee antaa pelikieltoa, mutta asiasta keskusteltiin ja todettiin, 

ettei se välttämättä toimisi päiväkodissa.  

Kaikki kokivat voivansa kertoa aikuiselle, mikä päiväkodissa on paha mieli.  

Kysyttäessä, onko jotain, mitä lapset voivat tehdä, vastaukset olivat hieman eriäviä. 

Ryhmässä 1 lapset sanoivat, että pitää pyytää anteeksi ja kertoa, mikäli huomaa toista 

kiusattavan. Ryhmässä 2 lapset sanoivat, että lapset voivat leikkiä, pelata kavereiden 

kanssa ja olla vieressä. Ryhmässä 3 taas lapset kertoivat, että kiusaamisesta ja puhuttu, 

ja pitää leikkiä nätisti.  

Vastaukset olivat monilta osin samankaltaisia. Lapset osasivat määritellä, mitä 

kiusaaminen heidän mielestään on ja mitä tulee tehdä, mikäli kiusaamista huomataan. 

Eroja esiintyi siinä, mitä lapset kokevat itse voivansa tehdä, jotta kaikilla olisi kiva olla 

päiväkodissa. Kysymys saattoi olla lapsille hankalasti muotoiltu, mutta kuitenkin 

jokaisessa ryhmässä nousivat esiin opitut vuorovaikutus- ja kaveritaidot.  

5.2 Lasten ajatuksia kiusaamisesta päiväkodissa 

Tarinaan pohjautuva haastattelu toteutettiin kahdessa ryhmässä (ryhmät 4 ja 5). 

Ryhmissä saattaa olla lapsia, jotka osallistuivat myös keskustelumuotoiseen 

haastatteluun. Molemmille ryhmille luettiin ensin lyhyt tarina (liite 3), jonka pohjalta käytiin 

keskustelua.  

Ryhmässä 4 lapset pohtivat päiväkodissa tapahtuneen tönimistä, haukkumista, lyömistä 

tai potkimista. Kysyttäessä miksi Lottaa on voitu kiusata, oli ryhmä sitä mieltä, että 

päiväkodissa on joitain, jotka eivät tykkää Lotasta. Ryhmä pohti Lottaa kiusanneen 

jonkun toisen ihmisen ja kysyttäessä tarkennusta, jonkun toisen lapsen. Ryhmä vastasi 

nopeasti ja selkeästi Lotasta on tuntunut pahalta. Kiusattaessa itseä tai kaveria, pitää 

tilanteeseen pyytää aikuinen. Aikuisen pitää ryhmän 4 mukaan: 

”tehä et se riita loppuis” (ryhmä 4) 
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Ryhmä 5 arveli päiväkodissa tapahtuneen potkimista, lyömistä, kiroilua tai tyhmäksi 

haukkumista. Lapset pohtivat, että päiväkodissa on tullut riitaa, Lotta on jätetty 

ulkopuolelle tai lasten kesken ollut vertailua, kummalla on enemmän jotain ja Lotalla olisi 

ollut vähemmän. Ryhmä 5 ei osannut sanoa kuka Lottaa olisi voinut kiusata. Lapset 

arvelivat, että Lotasta olisi tullut surullinen eikä olisi tuntunut kivalta. Ryhmäläiset olivat 

yhtä mieltä siitä, että asiasta pitää kertoa aikuiselle ja aikuisen pitää selvittää tilanne ja 

lohduttaa.  

Molemmille ryhmille kiusaaminen tarkoitti samoja fyysisiä tekoja tai haukkumista. Lapset 

osaavat hyvin pohtia, miltä kiusaaminen voi tuntua ja millaisia erilaisia tekoja se voisi 

olla. Aikuisen hakeminen tilanteeseen on kaikille ollut selvä ratkaisu.   

5.3 Kasvattajien näkemyksiä kiusaamisesta ja sen ehkäisemisestä 

Kasvattajat ajattelevat kiusaamisen päiväkodissa olevan muun muassa nälvimistä, leikin 

ulkopuolelle jättämistä ja esimerkiksi toisen piirroksen haukkumista. He kokevat, että 

monesti lapset tietävät kyllä mikä on sopimatonta käytöstä kaverin kanssa, mutta 

haluavat silti välillä kokeilla, miten toinen tiettyyn tekoon reagoi. Kasvattajat kertovat, että 

päiväkodissa on esiintynyt virallisen määritelmän mukaista kiusaamista (toistuvaa ja 

tietoista kielteistä toimintaa yhden tai useamman henkilön toimesta) yhden kerran yhden 

lapsen toimesta. Tilannetta on käsitelty henkilökunnan palavereissa ja lapsen 

käytökseen on kiinnitetty erityistä huomiota, jotta tilanne ei pääsisi pahenemaan. 

Kiusaaminen ei ole kohdistunut kehenkään tiettyyn henkilöön, vaan kiusaava lapsi on 

kiusannut monia. Hän ei ole toiminut yksin, vaan mukana on usein ollut myös muita 

lapsia. Kiusaamistilanteet on aina käyty läpi asianosaisten kanssa sekä myös nimiä 

mainitsematta koko ryhmän kesken. Kasvattajat kokevat kiusaamisen muuttuneen 

puuttumisen myötä piilossa tapahtuvaksi, mutta kuitenkin aikuisen huomattavaksi. 

Tähän on myös puututtu ja kasvattajat kokivat hyvänä sen, että kiusaaja on huomannut 

aikuisten olevan edelleen tietoisia tämän toiminnasta.  

Yhteistyötä perheiden kanssa on tarvittu kiusaamiseen liittyen yhden kerran. Tällöin 

perhe oli asian esille nostanut osapuoli ja yhteistyö sujui todella hyvin. Perhe kertoi 

huomanneensa kotona kiusaamista ja oli huolissaan, esiintykö samanlaista käytöstä 

myös päiväkodissa.  
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Päiväkodissa vahvistetaan lasten itsetuntoa ja itsearvostusta, jotta jokainen kokisi 

olevansa hyväksytty juuri omana itsenään eikä mahdollinen nälviminen esimerkiksi 

vaatteista tai taidoista pääsisi aiheuttamaan lapselle pahaa mieltä. Kaikkien lasten 

kanssa harjoitellaan myös paljon tunnetaitoja. Osassa ryhmistä on käytössä tunnekello, 

jonka avulla lapsi voi kertoa sen hetkisestä tunteestaan. Kaveritaitoja harjoitellaan 

ikätasoisesti jokaisessa ryhmässä.  

Kasvattajat toivovat tukea siihen, miten kiusaamistilanteita ja kaveritaitoja voisi käsitellä 

entistä paremmin. Tukea kaivataan esimerkiksi oikeiden sanojen ja sanamuotojen 

löytämiseen, jotta työskentely näiden asioiden parissa olisi varmaa ja luontevaa kaikille 

henkilön työskentelytavasta tai persoonasta riippumatta.  
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6 YHTEENVETO JA POHDINTA 

6.1 Yhteenveto 

Pienten lasten sosiaalisten taitojen, kaveritaitojen, kehittymiseen on hyvällä 

varhaiskasvatuksella suuri merkitys. Vertaisryhmän sekä osaavan kasvatushenkilöstön 

avulla lapsen sosiaalisten taitojen kehittymistä voidaan tukea oikea-aikaisesti sekä 

ohjata lasta toimimaan eri tilanteissa sopivilla tavoilla. Hyvät sosiaaliset taidot auttavat 

lasta toimimaan hyvässä vuorovaikutuksessa muiden kanssa. Vaikka sosiaalisten 

taitojen kehittymiseen vaikuttaa toki myös lapsen oma temperamentti, on jokaisen 

kuitenkin mahdollista kehittää sosiaalisia taitojaan.  

Kiusaaminen on virallisesti määritelty toistuvaksi, negatiiviseksi toiminnaksi, joka 

tapahtuu yhden tai useamman henkilön toimesta. Pienet lapset puolestaan usein 

määrittelevät monenlaiset eri teot kiusaamiseksi, ja he tarvitsevatkin aikuisen apua 

tilanteiden tulkitsemiseen ja ratkaisemiseen. Vaikka vanhempien lasten kohdalla 

kiusaaminen saattaa kohdistua aina tiettyyn henkilöön, on pienten lasten kohdalla 

tavallisempaa, että mahdollinen kiusaaminen kohdistuu useampaan henkilöön.  

Tutkimuksessa lapset määrittelivät kiusaamisen konkreettisina, yksittäisinä tekoina, 

kuten lyömisenä tai haukkumisena. He eivät ajatelleet kiusaamisen olevan toistuvaa, 

tietyn henkilön toimesta tapahtuvaa tai tiettyyn henkilöön kohdistuvaa toimintaa. Tämä 

vahvistaa teorian siitä, että pienet lapset voivat kutsua mitä tahansa negatiivisia tekoja 

kiusaamiseksi. Lapset osasivat kertoa kiusaamisen tuntuvat kurjalta ja ikävältä. Lasten 

mielestä selvä ratkaisu kiusaamistilanteisiin on hakea aikuinen ratkaisemaan tilanne. 

Onkin todettu, että pienillä lapsilla ei ole vielä keinoja tai mahdollisuuksia selvittää 

tilanteita keskenään, vaan siinä tarvitaan aikuisen apua.  

Kasvattajat kokivat, että päiväkodissa ei ole esiintytynyt kiusaamista kuin yhden kerran. 

Kasvattajat ajattelivat kiusaamisen olevan toistuvia, tietosia kielteisiä tekoja. Juuri 

tällaista toimintaa on esiintynyt kerran. Toimintaan on puututtu heti, ja 

haastatteluajankohtana tilanne oli vielä kesken. Kasvattajat kertoivat, että asiassa on 

tehty hyvää yhteistyötä perheen kanssa. Tutkimuspäiväkodissa on selkeät toimintatavat 

sekä hyvä yhteishenki henkilöstön kesken. Yhteiset, selkeät toimintatavat auttavat 

vaikeiden tilanteiden käsittelyssä.  
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6.2 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Tutkimuseettinen neuvottelukunta (TENK) on laatinut ihmistieteitä koskevat eettiset 

periaatteet, jotka on jaettu kolmeen osa-alueeseen – itsemääräämisoikeuden 

kunnioittaminen, vahingoittamisen välttäminen sekä yksityisyys ja tietosuoja. 

Itsemäärämisoikeuden kunnioittamiseen sisältyy esimerkiksi se, että haastateltava saa 

päättää osallistumisestaan tutkimukseen sekä siitä, että haluaako tämä vastata kaikkiin 

haastattelijan esittämiin kysymyksiin. Haastateltavalla on oikeus kieltäytyä niin, ettei 

hänen tarvitse pelätä tästä syntyvän seuraamuksia. (Ranta & Kuula-Luumi 2017, 414.)  

Tutkimukseen osallistuvilta varmistettiin ennen haastattelun alkua heidän halukkuutensa 

osallistumiseen. Haastattelun edetessä haastattelija myös antoi haastateltaville 

mahdollisuuden olla vastaamatta, mikäli he näin halusivat. Lasten kohdalla tämä toteutui 

monesti kysymällä, halusiko lapsi vielä sanoa tai lisätä jotain.  

Yksityisyyttä ja tietosuojaa koskeva osa-alueeseen sisältyy muun muassa haastatelville 

annettava tieto tutkimuksesta. Haastateltaville tulee kertoa esimerkiksi tutkijan 

yhteystiedot, tutkimuksen aihe ja tavoite, haastattelun toteutus (missä, milloin, miten), 

vapaaehtoisuus sekä käsittelyn luottamuksellisuus. (Ranta & Kuula-Luumi 2017, 415.) 

Edellä mainitut kohdat kerrottiin haastateltavien lasten vanhemmille kirjallisessa 

suostumuslomakkeessa ja kasvattajille puolestaan suullisesti.  

Laadullisen tutkimuksen luotettavuuden arviointi perustuu pitkälti tutkijaan itseensä sekä 

tämän rehellisyyteen, sillä arvioinnin kohteena ovat ne teot, valinnat ja ratkaisut, joita 

tutkija tutkimuksessaan tekee. Tutkijan tehtävänä on siis arvioida tutkimuksen 

luotettavuutta kaikkien tekemiensä valintojen kohdalla. Tehdyt valinnat on kyettävä 

perustelemaan, ja tutkijan on pystyttävä vastaamaan mistä valintojen joukosta valinnat 

ovat tehty, mitkä ovat olleen nämä ratkaisut, miten ratkaisuihin on päädytty ja tekemään 

arvio siitä, miten tarkoituksenmukaisia tai toimivia tehdyt ratkaisut tavoitteiden kannalta 

ovat. (Vilkka 2015, 196-197.) 

Tutkimuksen luotettavuuteen liittyviä valintoja on tehty esimerkiksi haastateltavien lasten 

valinnassa. Koska halukkaita osallistujia oli oletettua vähemmän, valittiin mukaan kaikki 

halukkaat. Lapset jaettiin sattumanvaraisesti 2-3 hengen ryhmiin, joissa haastattelut 

toteutettiin. Lasten valinta ryhmiin sattumanvaraisesti oli harkittu valinta, sillä tällä 

haluttiin välttää mahdollista tiedostamatonta vaikuttamista vastauksiin. Tällä tarkoitetaan 
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sitä, ettei haluttu valita lapsia ryhmiin heidän luonteensa tai ajattelutapansa perusteella, 

vaan pyrittiin saamaan mahdollisimman monipuolisia vastauksia.  

6.3 Tutkimustulosten levittäminen 

Tutkimustulokset ovat tutkimuspäiväkodin käytössä. Kasvattajien on mahdollisuus 

tutustua työhön ja tutkimustuloksiin, sekä käyttää saatuja tuloksia ja teoriaa apuna 

työnsä suunnittelussa. Tutkimus on myös yksityisen päiväkodin hallinnon käytössä ja 

sitä on mahdollista hyödyntää esimerkiksi työnohjauksessa.  

6.4 Tutkijan pohdinta aiheesta 

Tutkimuksen aihe on mielestäni todellä tärkeä, sillä vaikka kiusaamiselle on olemassa 

niin sanottu virallinen määritelmä, on jokaisella kuitenkin oma kokemus aiheesta. 

Kukaan ei voi tosen puolesta sanoa, mikä on tai ei ole kiusaamista. Pienet lapset kokevat 

kiusaamisen yksittäisinä tekoina, ja isommat taas osaavat pohtia asiaa suuremmassa 

mittakaavassa. Selvää on ikäryhmästä riippumatta kuitenkin se, että jokainen tarvitsee 

kiusaamista kohdatessaan muiden apua.  

Mitä pienempiä lapset ovat, sitä tärkeämpää on käyttää helposti ymmärrettävää kieltä. 

Hyvänä esimerkkinä on verbin voida käyttö. Usein lapsille sanotaan, että tämä 

esimerkiksi ei voi lyödä kaveria. Pienen lapsen on vaikea käsittää tätä, sillä omasta 

mielestään hän kyllä voi lyödä, hän on kykenevä siihen. Lapsen olisi helpompaa 

ymmärtää lause ”et saa lyödä kaveria”. Toiminta ei siis ole sallittua, vaikka lapsi siihen 

olisikin kykenevä.  Arjen kielenkäytössä olisi hyvä pysähtyä miettimään, miten pieni lapsi 

ymmärtää sanoman.  

Päiväkodissa on ensiarvoisen tärkeää pyrkiä luomaan avoin ilmapiiri, jotta niin lapsilla 

kuin vanhemmillakin on turvallinen olo ja kokemus, että he voivat puhua asiasta kuin 

asiasta kasvattajien kanssa. Avoin ilmapiiri auttaa ehkäisemään kiusaamista ja 

tarvittaessa myös katkaisemaan kiusaamisen heti alkuunsa. Oman kokemukseni 

mukaan tutkimuspäiväkodin ilmapiiri on avoin, ja lapset kokivatkin voivansa kertoa 

aikuisille, mikäli heillä syystä tai toisesta on paha mieli päiväkodissa. Myös vuorovaikutus 

kasvattajien ja perheiden välillä on avointa. 
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Kasvattajien, ja toki myös muiden aikuisten, antama esimerkki on lapsille hyvä keino 

opettaa, miten muiden kanssa toimitaan. Lapset katsovat mallia aikuisilta ja toimivat näin 

vertaisryhmässä. Esimerkin avulla lapset ikään kuin huomaamatta oppivat, miten on 

hyväksyttävää toimia ja olla muiden kanssa.  

Opinnäytetyö prosessina oli antoisa ja mielenkiintoinen. Oli mukavaa huomata, miten 

haastatteluissa saadut vastaukset vastasivat tutkittua teoriatietoa aiheesta. Lasten 

kanssa työskentely sujui hyvin. Uskon, että syynä oli se, että olin lapsille tuttu kasvattaja 

enkä täysin ulkopuolinen, vieras tutkija. Keskustelumme oli siis rentoa ja soljui eteenpäin 

omalla painollaan. Opin myös paljon asioita, jotka on tärkeää muistaa arjen työssä. Näitä 

ovat esimerkiksi se, miten lapset katsovat kaikessa toiminnassa mallia aikuisilta ja 

toimivat näin myös vertaisten kanssa sekä se, miten kielenkäytön merkitys voi lapsen 

päässä kääntyä toiseksi kuin oli tarkoitus. Lapset ymmärtävät viestit kirjaimellisesti, 

vaikka aikuinen käyttäisikin kielikuvia. Kaiken kaikkiaan opinnäytetyöprosessista on 

varmasti hyötyä arjen työssä varhaiskasvatuksen opettajana. 
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Lupa alaikäisten lasten haastatteluun 

Hei! 

 

Opiskelen sosionomiksi ja valmistun varhaiskasvatuksen opettajan 

pätevyydellä jouluna 2021. Teen opinnäytetyötä kiusaamisen ja 

kaveritaitojen käsittelystä varhaiskasvatusikäisten lasten kanssa. 

Tarkoituksena on haastatella satunnaisesti valittuja lapsia pienissä 

ryhmissä aiheeseen liittyen. Lyhyet haastattelut toteutan touko-

kesäkuussa 2021 päiväkotipäivän aikana eikä tämä vaadi mitään erityisiä 

järjestelyjä. Haastattelut äänitetään ja äänitteet hävitetään työn 

valmistuttua. Lopullisessa työssä ei käytetä lasten oikeita nimiä tai muita 

tunnistettavia tietoja. Mahdollisissa lainauksissa nimi muutetaan. Lapsella 

on oikeus keskeyttää osallistuminen missä tahansa vaiheessa, mikäli hän 

näin haluaa. 

Koska kyseessä ovat alaikäiset lapset, tarvitsen lasten haastattelua 

varten vanhempien luvan. Palautathan siis alla olevan lapun päiväkodille 

mahdollisimman pian.  

 

Kiitos yhteistyöstä! Jos tulee mitä tahansa kysyttävää, vastaan mielelläni. 

Terveisin 

Susanna Rinne 

susanna.rinne@edu.turkuamk.fi 
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Lapseni ____________________________________________ 

 

SAA osallistua ___ 

EI SAA osallistua ___  

haastatteluun.  

 

Allekirjoitus ja nimenselvennys 

 

______________________________________________________ 
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Lasten haastattelukysymykset 

Mitä kiusaaminen on? / Millaista se on? Miltä se tuntuu? 

(Voiko kiusaamista olla muunlaista?) 

Oletko huomannut täällä päiväkodissa kiusaamista? 

Mitä pitää tehdä, jos joku kiusaa sinua tai kaveria? 

Mitä aikuisen pitää tehdä? 

Voitko kertoa aikuisille, jos sinulla on paha mieli päiväkodissa? 

(Onko jotain, mitä sinä/te lapset voisit(te) tehdä, jotta kaikilla olisi kiva 

olla täällä päiväkodissa?)  
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Haastattelusatu 

Meritähdet-ryhmässä on lapsi nimeltä Lotta. Lotta on 5-vuotias. 

Eräänä päivänä isä tuli hakemaan Lottaa päiväkodista, aivan samalla 

tavalla kuin joka ikinen päivä. Tänään Lotta ei kuitenkaan ollut oma 

iloinen itsensä, vaan hän oli hiljainen ja vaikutti surulliselta. Isä yritti 

kysellä mitä Lottaa harmittaa, mutta Lotta ei vastannut. Kotona 

ruokakaan ei maistunut, ja ruokapöydässä Lotta kuitenkin kertoi 

hiljaisella äänellä, että häntä oli kiusattu päiväkodissa.  

 

Mitä on voinut tapahtua? (Mikä on kiusaamista?) 

Miksi Lottaa on voitu kiusata? 

Millä tavoin Lottaa on voitu kiusata? (Millaista kiusaaminen on?)  

Kuka Lottaa on voinut kiusata? 

Miltä Lotasta on mahtanut tuntua? 

Mitä pitää tehdä, jos huomaa, että kaveria kiusataan?  

Mitä aikuisen pitää tehdä?
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Aikuisten haastattelu 

Millaisia kiusaamistilanteita päiväkodissa voi esiintyä? Minkälaisia 

kokemuksia teillä on? 

Kiusaamiseksi yleisesti määritellään toistuva, tietoinen negatiivinen 

toiminta tiettyä lasta kohtaan yhden tai useamman tekijän toimesta. 

Onko esiintynyt tällaista toistuvaa, tietoista kiusaamista?  

Onko enemmän kiusaajia kuin kiusattuja? (Onko enemmän kiusaajia, 

jotka kiusaavat monia lapsia, vai kohdistuuko kiusaaminen tiettyyn 

lapseen?) 

Miten tilanteita käsitellään? Heti/myöhemmin? 

Onko kiusaaminen puuttumisen ansiosta vähentynyt? Vai onko 

muuttanut muotoaan (esim. piilossa tapahtuvaksi, fyysisestä 

henkiseksi)?  

Miten yhteistyö kiusattujen vanhempien kanssa on sujunut? Entä 

kiusaajien? 

Miten ryhmissä opetellaan kaveritaitoja? 

On tiedossa, että epäselvyydet toimintatavoissa tai muuttuvat 

toimintatavat voivat aiheuttaa ristiriitoja henkilökunnan välillä, tai jopa 

henkilökunnan ja vanhempien välillä, ja näin vaikuttaa lapsiryhmän 

levottomuuteen. Onko päiväkodissa selkeät toimintatavat, joiden 

avulla toiminta ja työskentely on johdonmukaista ja toimivaa? 

Onko jotain, mihin erityisesti kaipaatte apua tai neuvoja? 
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